
  _____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE   N.  DPH002/270     del 25.10.2022 

 

DIPARTIMENTO

: 
SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 

OGGETTO: L.R. 9.4.1975 n. 32 “Norme per lo sviluppo del turismo speleologico della Regione e 

per la conservazione del patrimonio speleologico Abruzzese”. – Assegnazione contributo alla 

Federazione Speleologica Abruzzese (F.S.A.) per istituzione “Catasto Regionale delle grotte e delle 

aree carsiche della Regione Abruzzo” – Liquidazione anno 2022. 

 
      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. 9.4.1975 n. 32 recante: “Norme per lo sviluppo del turismo speleologico della Regione e per 

la conservazione del patrimonio speleologico Abruzzese” con la quale la Regione Abruzzo riconosce 

l’impostazione scientifico e turistica del patrimonio speleologico esistente sul territorio regionale e promuove 

ogni iniziativa diretta alla sua conservazione e valorizzazione;  

 

CONSIDERATO che all’art. 2 della L.R. 32/75 la Regione, anche con l’erogazione di contributi promuove 

ed incoraggia gli studi e le ricerche nel settore speleologico a favore dei gruppi esistenti nel territorio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che all’art. 4 della L.R. 32/75 è previsto presso il Dipartimento dello Sviluppo Economico 

– Turismo l’istituzione del catasto regionale per il censimento delle grotte e delle aree carsiche della Regione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che sempre ai sensi dell’art. 4, comma 3 della L.R. n. 32/75, la Regione può servirsi 

di Istituti tecnicamente specializzati in materia speleologica; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’istituzione del catasto regionale delle grotte e delle aree carsiche della 

Regione Abruzzo è stata preventivamente acquisita e verificata la necessaria documentazione relativa alla 

specializzazione tecnica nel settore speleologico della Federazione Speleologica Abruzzese (F.S.A.) e che 

assicuri il costante aggiornamento del catasto e delle grotte turisticamente rilevanti; 

 

RITENUTO necessario dover costantemente aggiornare detto catasto con le nuove emergenze speleologiche 

e sviluppare e ampliare l’offerta turistica nel settore speleologico; 

 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 424 del 09.07.2021 è stata autorizzata la sottoscrizione del Protocollo 

d’intesa tra la Regione Abruzzo e la Federazione Speleologica Abruzzese (F.S.A.);  

 

CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e la Federazione Speleologica Abruzzese 

(F.S.A.) è stato sottoscritto dall’Assessore con delega allo “Sviluppo Economico – Turismo” Daniele 

D’Amario ed il Presidente Gabriele Della Rovere in data 12.08.2021 a Pescara presso la sede della Regione 

Abruzzo in Via Passolanciano n. 75;  

 

CONSIDERATO che è stato destinato l’importo di € 45.000,00 (Euro quarantacinquemila/00) ai sensi della 

L.R. n. 32 del 9.4.1975 alla Federazione Speleologica Abruzzese per la redazione e l’istituzione del catasto 



regionale delle grotte e delle aree carsiche della Regione Abruzzo da erogarsi per le annualità 2021-2022-

2023 in rate da €15.000,00 (Euro quindicimila/00) annui; 

 

VISTA la legge regionale “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 2021-2023” 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021) che, per gli interventi previsti dalla L.R. 9.4.1975 

n. 32, stanzia, per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023 la somma di € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) 

annue; 

 

PRESO ATTO che le suddette somme di € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) annue, possano essere destinate 

alla F.S.A. (Federazione Speleologica Abruzzese) per l’istituzione del “Catasto regionale per il censimento 

delle grotte e delle aree carsiche della Regione” e suo aggiornamento, nonché alla implementazione delle 

grotte turistiche, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 32/75, a seguito degli studi e ricerche effettuati nell’ambito 

associativo:  

 

RICHIAMATA la Determina n. DPH002/070 del 31.03.2022 con la quale è stato impegnato l’importo di € 

15.000,00 per l’annualità 2022 (impegno n. 1035) sul capitolo 441332, Art. 1, PDC 2.03.04.01.000; 

 

CONSIDERATO che sono state acquisite al Prot. n. RA/0429307 del 18/10/2022 le schede catastali delle 

grotte e delle aree carsiche della Regione Abruzzo a curate dalla Federazione Speleologica Abruzzese e le 

schede descrittive delle grotte riguardante l’aggiornamento del “Catasto Regionale delle grotte e delle aree 

carsiche della regione Abruzzo”; 

 

CONSIDERATO, per le ragioni suesposte, di dover procedere per l’anno 2022 alla liquidazione quale 

accredito ai fini dell’istituzione del Catasto regionale per il censimento delle grotte e delle aree carsiche della 

Regione ai sensi della L.R. 32/75; 

 

VERIFICATA, tramite richiesta DURC, la nota prot. n. RA(0459532/22. del  25.10.2022  con la quale il 

Presidente della Federazione Speleologica   Abruzzese dichiara l’assenza di personale alle dipendenze delle 

Federazione Speleologica Abruzzese, Codice fiscale n. 93088540666; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario esercizio 2022;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 152 dell’11.03.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

del Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è presente il Servizio 

'Politiche Turistiche e Sportive' competente nella materia oggetto del presente atto; 

VISTE le LL.RR. : 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante  “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii. recante norme sulla 'contabilità regionale'; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1. di liquidare e pagare in favore della Federazione Speleologica Abruzzese (F.S.A.), Via Castello  

snc – CAP 67028 - San Demetrio Ne’ Vestini Frazione Stiffe (AQ) – Codice fiscale n. 93088540666,  

ai sensi della L.R. 32/1975, sul cap. 441332, Art. 1, associato al Piano dei Conti 2.03.04.01.000 

giusto impegno n. 1035 dello stato di previsione della spesa del bilancio di competenza per il corrente 

esercizio finanziario la somma di € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) per l’annualità 2022, mediante 

versamento presso “BPER Banca S.P.A. Filiale di Silvi Marina” codice IBAN: 

IT91Z0538777050000003479604;  
 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione 

e merito”; 

 



 

 

3. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria/Bilancio della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella 

Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito web della Giunta regionale; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999; 

- all’Associazione Speleologica Abruzzese (F.S.A.). 

 

 

 

  Il Dirigente del Servizio 

  Dott. Carlo Tereo de Landerset 
                                                                                                                F.to Digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 
L’Estensore 

P. Az. Loredana Di Carlo 
F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Roberto Iezzi 
 F.to elettronicamente 

 


		2022-10-25T16:33:39+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




